[image: Герб-3]

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  27 декабря 2018 года
	№ 111 -пг
	п. Эгвекинот

Об антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
на территории городского округа Эгвекинот

	В связи с изменениями в кадровом составе комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту  на территории городского округа Эгвекинот, в целях обеспечения исполнения федерального законодательства, законодательства Чукотского автономного округа по вопросам профилактики правонарушений, связанных с незаконным потреблением наркотических средств и психотропных веществ, наркоманией и токсикоманией,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
на территории городского округа Эгвекинот.

2. Утвердить прилагаемый состав антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа Эгвекинот.

3. Признать утратившими силу следующие постановления:
1) постановления Главы Иультинского муниципального района:
- от 26 февраля 2010 года № 34 «О создании антинаркотической комиссии при администрации  Иультинского муниципального района»;
- от 14 декабря 2015 года № 201-пг «О внесении изменений в постановление Главы Иультинского муниципального района от 26 февраля 2010 года № 34»;
2) постановления Главы городского округа Эгвекинот:
- от 20 января 2017 года № 3-пг «Об утверждении состава антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту  при Администрации городского округа Эгвекинот»;
- от 14 июня 2018 года № 43-пг «О внесении изменения в состав антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту  при Администрации городского округа Эгвекинот, утвержденный постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 20 января 2017 года № 3-пг».

4. Настоящее постановление обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5

										            Р.В. Коркишко

УТВРЖДЕНО
постановлением Главы
городского округа Эгвекинот
от   27 декабря 2018 года  №  111  – пг

ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами и их незаконному обороту
на территории городского округа Эгвекинот

1. Общие положения

1.1. Положение об антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа Эгвекинот (далее – Положение) регламентирует организацию деятельности в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории городского округа Эгвекинот в целях охраны здоровья граждан и формирования здорового образа жизни населения.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007 года № 157-ОЗ      «О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Чукотского автономного округа».
1.3. Антинаркотическая комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа Эгвекинот (далее – Комиссия) образуется при Администрации городского округа Эгвекинот и является органом, координирующим деятельность органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, предприятий, учреждений и организаций, функционирующих на территории городского округа, в сфере профилактики правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
1.4. Деятельность Комиссии направлена на обеспечение исполнения федерального законодательства, законодательства Чукотского автономного округа о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории городского округа.
1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  законодательством Чукотского автономного округа и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Губернатора Чукотского автономного округа, Правительства Чукотского автономного округа, муниципальными правовыми актами городского округа Эгвекинот,  а также Уставом городского округа Эгвекинот и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии  являются:
1) определение основных направлений и координация деятельности органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, юридических и физических лиц в сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании;
2) обеспечение реализации на территории городского округа Эгвекинот программных мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, которые проводятся в установленном порядке федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Чукотского автономного округа;
3) обеспечение разработки и реализации комплекса мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ, наркомании и токсикомании среди населения городского округа Эгвекинот;
4) подготовка  и внесение    в    установленном     порядке      предложений      по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов Чукотского автономного округа, муниципальных правовых актов городского округа Эгвекинот по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими  средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) разработка мер по реализации  государственной  политики   в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и противодействия их незаконному обороту на территории городского округа Эгвекинот;
2) разработка  мер по повышению эффективности контроля за ходом реализации программных мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, которые проводятся федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Чукотского автономного округа, органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот,  предприятиями, учреждениями и организациями, функционирующими на территории городского округа;
3) осуществление    комплексного   анализа   ситуации,    складывающейся   на территории городского округа Эгвекинот в связи со злоупотреблением наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконным оборотом; разработка мер, направленных на борьбу с такими явлениями;
4) осуществление   взаимодействия с органами   местного   самоуправления городского округа Эгвекинот, юридическими и физическими лицами по вопросам  противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконным оборотом;
5) участие в работе конференций, совещаний, семинаров различных уровней по проблемам противодействия  злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту.

4. Права, обязанности и ответственность Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, а также учреждений, организаций и предприятий, функционирующих на территории городского округа, документы и информацию, необходимые для выполнения возложенных на Комиссию задач и функций, если представление таких документов и  информации не противоречит федеральным законам и законам Чукотского автономного округа;
2) приглашать и заслушивать на  своих заседаниях руководителей ведомств, учреждений, организаций и предприятий по вопросам деятельности Комиссии;
3) создавать рабочие группы из числа должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, работников учреждений, организаций и предприятий, функционирующих на территории городского округа, и других специалистов для оперативной и качественной подготовки документов и решений по проблемам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами и их незаконному обороту на территории городского округа;
4) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, на заседания Совета депутатов городского округа Эгвекинот;
5) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании среди населения.
4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми актами городского округа Эгвекинот по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании, а также настоящим Положением с соблюдением прав и свобод человека и гражданина.
4.3. В своей деятельности Комиссия несет ответственность в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

5. Структура и порядок работы Комиссии

5.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы городского округа Эгвекинот.
5.2. В состав Комиссии входят:
- председатель Комиссии;
- заместитель председателя Комиссии;
- секретарь Комиссии;
- члены Комиссии.
5.3. Председатель Комиссии – Глава городского округа Эгвекинот:
- осуществляет общее руководство Комиссией, утверждает состав рабочих групп, образуемых Комиссией, и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций;
- распределяет  обязанности  между заместителем председателя, членами Комиссии и секретарем,  координирует их деятельность;
- дает поручения заместителю председателя Комиссии, её секретарю и членам Комиссии по вопросам деятельности Комиссии;
- определяет порядок и сроки проведения заседаний Комиссии;
- формирует повестку дня, форму проведения заседания Комиссии и проводит заседание Комиссии;
- визирует проекты постановлений, распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
- подписывает протоколы и корреспонденцию Комиссии;
- представляет Комиссию в различных инстанциях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- осуществляет прием юридических и физических лиц по вопросам деятельности Комиссии;
- консультирует по вопросам государственной, окружной  и муниципальной антинаркотической  политики.
5.4. Заместитель председателя Комиссии – заместитель Главы Администрации по социальным вопросам:
- осуществляет функции председателя Комиссии в его отсутствие.
5.5. Секретарь Комиссии:
- осуществляет подготовку и организацию рассмотрения материалов по вопросам деятельности Комиссии;
- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;
- не позднее двух рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии информирует ее членов, а также иных лиц, приглашенных на заседание, о дате и времени проведения, а также повестке заседания Комиссии;
- оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений;
- осуществляет делопроизводство Комиссии;
- выполняет поручения председателя Комиссии;
- консультирует, принимает документы, регистрирует в журнале учета и представляет поступившие документы на рассмотрение Комиссии;
- осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией;
- в период между заседаниями Комиссии принимает решения по вопросам, отнесенным к ее компетенции, за исключением вопросов, требующих согласования в установленном порядке с председателем Комиссии.
5.6. Члены Комиссии вправе:
- выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;
- соблюдать конфиденциальность сведений, ставших известными в связи с исполнением обязанностей члена Комиссии.
Члены Комиссии, не выполняющие свои функции, освобождаются от участия в работе Комиссии постановлением Главы городского округа Эгвекинот.
5.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
Комиссия может рассматривать отдельные вопросы на закрытом заседании.
5.8. Присутствие на заседании Комиссии лиц, входящих в ее состав, обязательно. При невозможности участия в заседании, члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии заранее. Члены Комиссии не могут делегировать свои полномочия иным лицам.
5.9. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться должностные лица органов  местного самоуправления городского округа Эгвекинот, юридические и физические лица, не входящие в ее состав.
5.10. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют  не менее половины ее состава.
5.11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов и оформляются протоколом. Голос председателя Комиссии при равном исходе голосования является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеёт один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения Комиссии путем проведения заочного голосования не допускается.
5.12. Член Комиссии, отсутствующий на заседании по уважительной причине, вправе до начала заседания изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается секретарем Комиссии, учитывается при голосовании и приобщается к протоколу.
5.13. В протоколе заседания Комиссии указывается:
- дата и номер протокола;
- присутствующие члены Комиссии;
- повестка дня, краткое содержание выступлений (особое мнение) членов Комиссии и присутствующих на ее заседании, принятые решения по рассматриваемым вопросам;
- количество голосовавших «за», «против» и «воздержавшихся».
5.14. Протокол заседания Комиссии оформляется в трехдневный срок после проведения заседания и подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, а также секретарем Комиссии.
5.15. Протоколы заседаний Комиссии хранится бессрочно у секретаря Комиссии.
5.16. Решения Комиссии  направляются для руководства органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот и заинтересованным учреждения, предприятиям и организациям, функционирующим на территории городского округа Эгвекинот.
5.17. Комиссия информирует граждан через средства массовой  информации по вопросам, рассмотренным на заседаниях, и о принятых по этим вопросам решениях.
5.18. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.
5.19. Организационно-техническое  и информационное  обеспечение деятельности Комиссии осуществляется секретарем Комиссии с привлечением органов местного самоуправления  городского округа Эгвекинот, учреждений, организаций и предприятий, представители которых входят в  состав Комиссии.

6. Контроль за деятельностью Комиссии

Контроль за деятельностью Комиссии осуществляется Главой городского округа Эгвекинот.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы
городского округа Эгвекинот
от   27 декабря 2018 года  №  111  – пг

СОСТАВ
антинаркотической комиссии по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами и их незаконному обороту
на территории городского округа Эгвекинот

                                                     Председатель Комиссии:
	Коркишко
Роман Викторович

	- Глава городского округа Эгвекинот.

Зеленская
Наталья Михайловна

	Заместитель председателя Комиссии:
- заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной политики городского округа Эгвекинот.

Секретарь Комиссии:

	Жукова
Наталия  Анатольевна
	-
	начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Управления социальной политики городского округа Эгвекинот.

	Члены Комиссии:

	Егорова
Анна Васильевна
	-
	заместитель начальника Управления – начальник правового отдела организационно - правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот;

	Колесник
Татьяна Владимировна

	-
	заместитель Главы Администрации городского округа Эгвекинот по делам коренных малочисленных народов Чукотки, вопросам межнациональных отношений  и связям с общественностью;

	Колядко
Людмила Владиславовна
	-
	заместитель начальника отдела образования и общеотраслевых вопросов Управления социальной политики городского округа Эгвекинот;

	Лавренчук
Галина Сергеевна
	-
	заместитель начальника Управления социальной политики - начальник отдела образования и общеотраслевых вопросов Управления социальной политики городского округа Эгвекинот;

	Санджи-Горяев
Николай Николаевич
	-
	старший оперуполномоченный группы уголовного розыска Отделения Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Эгвекинот;

	Смолкина
Лариса Валерьевна
	-
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав городского округа Эгвекинот;

	Чмырь
Владимир Михайлович
	-
	главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Межрайонный медицинский центр».

image1.jpeg